СОГЛАШЕНИЕ
об использовании электронного документооборота

г. Набережные Челны

         «____»__________ 2025 г.

ООО «________________», именуемое в дальнейшем «Сторона-1», в лице _______________________________________, действующего на основании _____________________, с одной стороны, и

ООО «Логикам», именуемое в дальнейшем «Сторона-2», в лице исполнительного директора Юнусова Фарита Мубаряковича, действующего на основании доверенности № 05/23 от 27.03.2023г., с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению об использовании электронного документооборота при выставлении, принятии первичных учетных документов: счетов-фактур, УПД, в том числе товарных накладных, актов оказанных услуг, актов сверки, доверенностей на получение, передачу и перевозку груза (товара) по всем заключенным между Сторонами договорам.

Предметом настоящего соглашения является порядок обмена между Сторонами первичными учетными документами, счетами-фактурами, УПД, иными вышеуказанными документами, подписанными электронной цифровой подписью с использованием телекоммуникационных каналов связи.
При выставлении и получении счетов-фактур, УПД Стороны руководствуются порядком, закрепленным в приказе Минфина России от 05.02.2021 № 14н «Об утверждении Порядка выставления и получения счетов-фактур в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи».

Стороны договорились, что при подписании первичных учетных документов, счетов-фактур, УПД Сторонами используется усиленная квалифицированная электронная подпись.

Настоящим соглашением Стороны подтверждают, что лица, подписавшие электронные документы, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, уполномочены на подписание таких документов, в соответствии с полномочиями, предусмотренными Уставом общества или надлежаще уполномочены на совершение таких действий в порядке статей 185, 186 ГК РФ».

2. Выставление и получение первичных учетных документов с использованием электронного документооборота осуществляется сторонами в порядке, установленном настоящим соглашением, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.04.2011г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», иными нормативными правовыми актами, а также договорами об обмене электронными документами, заключенными Сторонами с соответствующим оператором электронного документооборота (далее – Оператор).
Оператор Стороны-1 – ______________________.

Оператор Стороны-2 – ООО «Компания «Тензор» (система «СБИС ЭДО»).

При осуществлении обмена электронными документами Стороны используют форматы документов, которые утверждены действующими нормативными документами РФ. Если форматы документов не утверждены, то Стороны используют согласованные между собой форматы.

3. Для участия в электронном документообороте и соблюдения условий настоящего соглашения в части выставления и получения первичных учетных документов Сторона-1 и Сторона-2 обязаны:

1) оформить и представить Оператору заявление об участии в электронном документообороте первичных учетных документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи;

2) заключить с Оператором договор об участии в электронном документообороте;

3) получить у Оператора идентификатор участника электронного документооборота, реквизиты доступа и другие данные, необходимые для подключения к электронному документообороту первичных учетных документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.

4. Порядок приостановления электронного документооборота.

4.1. Каждая Сторона вправе приостановить электронный документооборот в случаях:

а) несоблюдения одной из Сторон требований к электронному документообороту и обеспечению информационной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации;

б) изменения банковских, статистических и иных реквизитов, имеющих существенное значение для определения юридического статуса и идентификации Сторон;

в) по инициативе одной из Сторон при соблюдении условий, установленных пунктом 4.2 настоящего соглашения.

4.2. В случаях, предусмотренных подпунктами а,б, в пункта 4.1 приостановление электронного документооборота производится на основании письменного уведомления Стороной-инициатором другой Стороны не позднее 5 рабочих дней до предполагаемого даты приостановления. В уведомлении указываются причина, дата начала приостановления и срок приостановления электронного документооборота.

4.3. Возобновление электронного документооборота производится на основании письменного уведомления Стороной – инициатором приостановления электронного документооборота другой Стороны не позднее 5 рабочих дней до предполагаемой даты возобновления электронного документооборота. Электронный документооборот возобновляется в назначенный срок при условии получения Стороной-инициатором от другой Стороны письменного согласия, направленного этой Стороной не позднее 1 рабочего дня до назначенной даты возобновления электронного документооборота.

4.4. Сторона, обнаружившая техническую неисправность своей автоматизированной системы электронного документооборота обязана уведомить другую сторону о приостановлении электронного документооборота.  Уведомление о приостановлении направляется с помощью средств оперативной связи (телефон, факс, электронная почта). После устранения неполадок в системе электронного документооборота, сторона, инициировавшая приостановление, направляет уведомление другой стороне о возобновлении электронного документооборота. После получения согласия другой стороны, электронный документооборот возобновляется на прежних условиях.

4.5. На период приостановления электронного документооборота Стороны переходят на бумажный документооборот.

5. Каждая Сторона обязуется предоставить другой Стороне по ее письменному запросу подписанные уполномоченным лицом экземпляры первичных учетных документов на бумажном носителе.

6. Стороны признают электронные документы, заверенные ЭЦП, при соблюдении требований Федерального закона «Об электронной подписи» юридически эквивалентным документам на бумажных носителях, заверенным соответствующими подписями и оттиском печатей Сторон (приложение 1).

7. Стороны организуют архивное хранение подписанных электронных документов в течение срока хранения аналогичных документов, оформленных на бумажных носителях.

8. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на все заключаемые между Сторонами договора и договорные документы.

	Сторона-1
	Сторона-2

	Наименование

	ООО «Логикам»

	ИНН/КПП

	ИНН 1650131891,  КПП 165001001

	Адрес

	423804, РТ, г. Набережные Челны, Производственный проезд, дом 45, офис А313

	Подписи сторон
	_________________/_______________

	_________________Юнусов Ф.М.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Соглашению от «___» ___________ 2025 г.

об использовании электронного документооборота
ПЕРЕЧЕНЬ И ФОРМАТ ДОКУМЕНТОВ

1. Сферу действия Соглашения об организации электронного взаимодействия составляет набор описанных ниже документов

	Наименование электронного документа
	Формат электронного документа
	Равнозначный документ на бумажном носителе (формат бумажного документа)

	Формализованные документы

	 Документ о передаче товаров при торговых операциях
	УПД с функцией СЧФДОП – согласно формату, утвержденному  приказом ФНС России
	Товарная накладная ТОРГ-12

	Документ о передаче работ (документ об оказании услуг)
	УПД с функцией СЧФДОП – согласно формату, утвержденному  приказом ФНС России
	Акт выполненных работ (оказанных услуг)

	Счет-фактура, исправленный счет-фактура
	УПД с функцией СЧФДОП – согласно формату, утвержденному  приказом ФНС России
	Счет-фактура, исправленный счет-фактура

	Корректировочный счет-фактура
	УПД с функцией СЧФДОП – согласно формату, утвержденному  приказом ФНС России
	Корректировочный счет-фактура

	Документ об отгрузке товаров (выполнении работ), передаче имущественных прав (документ об оказании услуг), включающий в себя счет-фактуру

	УПД с функцией СЧФДОП – согласно формату, утвержденному  приказом ФНС России
	Универсальный Передаточный документ (УПД)

	Документ об изменении стоимости отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), передаче имущественных прав, включающий в себя корректировочный счет-фактуру

	УПД с функцией СЧФДОП – согласно формату, утвержденному  приказом ФНС России
	УПД

	Не формализованные документы

	Акт сверки взаимных расчетов
	Акт сверки взаимных расчетов
	Акт сверки взаимных расчетов

	Доверенность на получение, передачу и перевозку ТМЦ
	Доверенность на получение, передачу и перевозку ТМЦ
	Доверенность на получение, передачу и перевозку ТМЦ

Сторона-1:
               Сторона-2:

_____________ ____________

                     ____________ Юнусов Ф.М.